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numurā:
- dzīvojamo māju privatizācija 2.lpp.
- svētdienas skola; psihologa padomi 3.lpp.
- pirts strādā! 4.lpp.

Salaspils pilsētas domes sēdes š.g. 30. maija LĒMUMS Nr. 309 
Par ieejas biļešu cenām Daugavas muzejā.

Apstiprināt Daugavas muzejā sekojošas ieejas biļešu cenas:
- pieaugušajiem - Ls 0,30
- pieaugušajiem ar ekskursiju vadītāju no muzeja - Ls 0,40
- skolēniem, studentiem, pensionāriem - Ls 0,20
- skolēniem, studentiem, pensionāriem kopā ar ekskursiju vadītāju no 
muzeja - Ls 0,25
- muzeju darbiniekiem, karavīriem, pirmskolas vecuma bērniem, 
talciniekiem (muzeja sezonas apkopšanas darbu laikā) - bezmaksas.

LĒMUMS Nr.317
P ar reklāmas izcenojumiem laikrakstā “Salaspils Vēstis".

1. Reklāmu laikrakstā “Salaspils Vēstis” atļauts izvietot 4. lpp.
2. Reklāmas laukums laikraksta 4. lappusē maksā Ls 0,20 par kvad

rātcentimetru.
Mazākais iespējamais reklāmas laukums - 4,7 x 2,5 cm. Tā cena - Ls 

2,35.
Orientējošas cenas cita izmēra reklāmām:

- visa lappuse - Ls 190, 50;
- 1/2 lappuse - Ls 95, 25;
- 1/6 lappuse - Ls 31, 75.

3. Reklāmas izcenojumā nav ietverts 18% apgrozījuma nodoklis.

“Cik Salaspilī ir bezdarbnieku? 
Kā viņi tiek nodarbināti?”
jautā Vladimirs Kirilovs no Dienvidu ielas.

Redakcija atbild:

- Pēdējo gadu laikā Salaspilī, tāpat kā citur Latvijā, ir aktuāla bezdarba 
problēma. Šobrīd Salaspilī darbu meklē 756 cilvēki. Bezdarbniekus 
reģistrē un izsniedz informāciju par darba piedāvājumiem Nodar
binātības valsts dienesta (NVD) Salaspils birojs.

“Bezdarbnieks ir ikviens nestrādājošs iedzīvotājs vai ārzemnieks, 
kuram ir pastāvīga uzturēšanās atļauja, kurš nestrādā un meklē darbu, 
un vismaz reizi mēnesī ierodas pie mums, līdzi ņemot pasi, darba 
grāmatiņu, algas nodokļu grāmatiņu un ar savu parakstu apliecina, 
ka neveic uzņēmējdarbību un viņa ienākumi nepārsniedz valsts noteikto 
minimālo darba algu,” stāsta NVD Salaspils biroja vadītāja Ērika 
ŽILDE."Viena daļa cilvēku iedomājas, ka viņi var būt bezdarbnieki tikai 
tad, ja darba grāmatiņā ir rakstīts: darbinieku skaita samazināšanas dēj. 
Taču ar jebkādu ierakstu cilvēks, kurš meklē darbu, var pretendēt uz 
bezdarbnieka statusu."

Cilvēki, kuri ir reģistrēti kā bezdarbnieki NVD Salaspils birojā, var 
vienu reizi piecos gados uz NVD rēķina iziet apmācības kursu - apgūt 
profesiju vai celt savu kvalifikāciju, mācību laikā saņemot arī stipendiju, 
kā arī saņemt bezmaksas informāciju par darba piedāvājumiem. “Salas
pilī darbu atrast ir ļoti grūti, taču pie mums katru dienu var saņemt jaunu 
informāciju par darba vietām Rīgā,” saka Ē.Žilde. Taču, ja darbu meklē
jošā persona divas reizes atsakās no piemērota darba vai divas reizes 
atsakās no apmācības kursos un vienu reizi mēnesī neierodas NVD, tā 
var zaudēt bezdarbnieka statusu.

1 Jūnijā Salaspilī darbu mekleia 756 cilvēki (no tiem 446 sievietes):

latvieši -163 
krievi - 335 
baltkrievi - 71 
ukraiņi - 27

poļi -17  
lietuvieši - 5 
ebreji -1
citas tautības - 21.

Maijā:
22 personas iekārtotas darbā, 10 - nosūtītas apmācībā un 45 jau mācījās 
kursos.

Nodarbinātības valsts dienesta Salaspils birojs - 
Skolas iela 10, 39.kabinets, 46143. □

Gatis PŪRIŅŠ

KATLUMĀJAS CELTNIECĪBA
IR UZSĀKTA!

Salaspils pilsētas domes priekšsēdētājs J.Putnfnš vēsturiskajā 
mirklī pirms kapsulas lebetonēšana» katlumājas pamatos.

11. jūnijā, mēnesi pēc celtnie
cības darbu uzsākšanas, oficiāli ti
ka atklāta pilsētas katlu mājas celt
niecība. Sagaidāms, ka tā tiks pa
beigta augustā. ‘Tagad ir jāskaita 
stundas un dienas,” sacīja pilsētas 
mērs J. Putniņš, ievietojot kapsulu 
ar domnieku parakstiem vienā no 
celtnes pamatiem.

Būves izmaksas ir 60 tūkstoši 
latu, taču vēl būs nepieciešami 
vairāki simttūkstoši latu tās ap
rīkojuma iepirkšanai no austriešu 
firmas Tetrocit, kuras iekārtas, pēc 
J. Putniņa vārdiem, pašlaik ir vie
nas no modernākajām pasaulē. 
Pašlaik norisinās sarunas ar vai
rākām bankām par 2,8 miljonu 
USD kredīta piešķiršanu. Salaspils 
pašvaldība, iespējams, būs viena 
no pirmajām Latvijā, kas iegūs 
šādu valdības apstiprinātu kredītu

Jau šogad vienas siltuma giga
kalorijas izmaksas pazemināsies 
par vairākiem latiem, taču iedzī
votājiem maksa par siltumu pa
zemināsies tikai par dažiem san
tīmiem, kamēr nebūs atmaksāts 
aizņēmums. Pēc J. Putniņa aprēķi
niem, projekts atmaksāsies 5 gadu 
laikā. □

Jānis VANAGS

VAI MĒS DRAUDZĒSIMIES AR FINŠPANGU?
S a la s p ils  V ēstis  jau rakstīja, 

ka no 22. līdz 24. maijam pilsētas 
domes priekšsēdēdētāju Juri 
Putniņu uzaicināja uz konferen
ci Norčēpingā, veltītu sadraudzī
bas pilsētu sakaru attīstīšanai 
pašvaldību līmenī, ko organizēja 
un finasēja Zviedrijas attīstības 
aģentūra.

Kāds bija mūsu pilsētas g a l
vas mērķis, turp dodoties, un ko 
tas nozīmē mūsu pilsētai? S a la s
p ils  V ēstis lūdza Juri Putniņu da
līties savos iespaidos:

- Jāpiebilst, ka pasākumu neor
ganizēja Zviedrijas attīstības aģen
tūra vien. Tā ir Zviedrijas jaunā 
premjerministra politika, ka vals
tīm ap Baltijas jūru sava darbība 
jākoordinē un cita citai jāpalīdz, 
īpaši - drošības, kā arī tirdznie
cības un demokrātijas jautājumos.

Konferences ietvaros notika arī 
Baltijas tīkla (Baltie Network) at
klāšana, kas paredz visāda veida 
kontaktu attīstīšanu starp Zviedri
ju un trīs Baltijas valstīm - Latviju, 
Lietuvu un Igauniju. Šīs organizā

cijas atklāšanā piedalījās arī visu 
trīs Baltijas valstu vēstnieki Zvied
rijā un Zviedrijas Ārlietu ministri
jas pārstāvji.

Protams, materiāli un finansi
āli šobrīd vairāk  var palīdzēt 
Zviedrija, kas savukārt plāno nā
kotnē gūt labumu no šīs sadarbī
bas. Referātos tika nosauktas arī 
diezgan iespaidīgas naudas sum
mas, ko jau šodien saņem Latvijas 
pašvaldības un atsevišķas institū
cijas - gan finasiālās, gan humānās
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palīdzības veidā. Pats Baltijas 
tīkls šo sadarbību paredz pašvaldī
bu līmenī. Ar Salaspili izteikusi 
vēlmi draudzēties Finšpangas paš
valdība, kur man izdevās pavie
soties.

Mazliet par pašu Finšpangu. 
Lai arī tai ir gandrīz tikpat daudz 
iedzīvotāju, cik mums - 23 tūks
toši, tā ir augsti attīstīta rūpnie
cības pilsēta. Konferences pēdējā 
dienā apskatīju arī pašu pilsētu, 
redzēju, kā tur strādā pašvaldība, 
apmeklēju alumīnija rūpnīcu. Iz
rādās, ka viens no tās darbības 
laukiem ir alumīnija limonādes un 
alus bundžiņu pārkausēšana. Gadā 
rūpnīca pārkausē 4,5 t alumīnija, 
bet par vienu bundžiņu maksā 4 
santīmus. Varbūt arī Salaspilī 
varētu noorganizēt šo bundžiņu 
pieņemšanu?

Pilsētā man bija iespēja iepa
zīties ar labāko bērnudārzu. Salī
dzināju ar mūsējiem, un jāsaka, ka 
mūsu bērnudārzi ir varbūt pat kādu 
pakāpīti augstākā līmenī - mūsu 
bērniem ir vairāk rotaļlietu un 
daudz interesnatākas un mērķ
tiecīgākas nodarbības. Finšpangas

dārziņā bērns pavada laiku pēc 
saviem ieskatiem. Jā, tajā bēr
nudārzā ir vairāk telpu, bērni sēž 
mīkstās mēbelēs un paši sev lasa 
pasakas, speciālā telpā var zīmēt, 
speciālā - rotaļāties, bet viņam nav 
guļamtelpu, un, ja bērnam uznāk 
miegs, viņš to pašu spēļu porolona 
gabalu saliec un turpat arī guļ.

Apmeklējām veco ļaužu pan
sionātu, kas man likās kā frag
ments no fantastikas filmas. Cilvē
ki tur pārceļas dzīvot ar visām sa
vām mēbelēm, guļ gultās ar visā
diem mehānismiem, kas grozās un 
lokās, kā tik nepieciešams. Invalī
du ratiņiem ir elektropiedziņa. Ja 
vecs cilvēks iziet ārpus pansionāta 
ēkas, personāls, izmantojot dato
ru, var redzēt, kur viņš atrodas.

Zviedrijā es sapratu, ka par dau
dzām lietām mēs vienkārši neko 
nezinām. Zinām, ka ir program
mas PHARE un UVERTĪRA (Eiro
pas savienības programmas valstu 
attīstībai). Bet, to naudu neredzot, 
bieži vien šķiet, ka šie līdzekļi ir 
tikai mūsu augstāko struktūru mo
nopols, jo mūs par tiem neinformē. 
Finšpangā ir cilvēki, kuri ir gatavi 
braukt pie mums, iepazīsies ar mū
su situāciju un palīdzēs sastādīt un

reģistrēt projektus, kas mūs inte
resē. Kā viņi uzsvēra, mums ir jā
zina, kā jānoformē projekts, uz 
kuru valsti jābrauc un pie kuras 
personas jāgriežas, lai mēs šos lī
dzekļus tiešām arī saņemtu.

Zviedri arī pateica, kādiem 
mērķiem ziedos mums naudu: 
pirmkārt, cilvēku apmācīšanai 
tādās jomās, kas veicinātu demo
krātijas attīstību Latvijā (jūs jau 
paši redzat - vārdos mēs demokrā
tiju dzirdam, bet darbos redzam 
maksimālu centralizāciju). Otr
kārt - enerģētikas attīstībai un treš
kārt - veselības aprūpei.

Protams, zviedrus interesē arī 
mūsu tirgus, bet viņi visiem konfe
rences dalībniekiem izsniedza 
samērā biezu brošūru latviešu va
lodā par to, kādu Latvijas preci vē
las pirkt Zviedrijā un kā to mums 
viņiem piegādāt. Salaspili varētu 
interesēt, piemēram, tas, ka kāda 
Finšpangas deputāta bizness ir 
koksnes iepirkšana. Un viņš tā 
skeptiski jautāja: kāpēc jūs tirgojat 
koksni starpniekiem par Ls 10-15 
kubikmetrā, ja mēs no jums pa 
tiešo iepirktu par Ls 50? Ja mēs

noslēgtu šo līgumu, tad mūsu zem
nieki varētu transportēt koksni tieši 
uz Zviedriju! Protams, lai to no
organizētu, ir jāpieliek pūles, bet 
tas ir izdarāms.

Runājām arī par mūsu mediķu, 
bērnudārzu vadītāju un audzinātā
ju, skolotāju un skolēnu apmaiņas 
grupām.

Nevaru vēl apgalvot, ka mēs šo 
sadarbības līgumu noslēgsim jau 
augustā. Zviedri vēlas atbraukt pie 
mums, apskatīt Salaspili, iepazīties 
ar mūsu problēmām un jau izstrā
dātajiem projektiem. Izstrādāts pie
tiekami nopietns projekts veco ļau
žu pansionāta izveidošanai.

Uzskatu, ka no sakaru attīstības 
viedokļa šis bija mans vērtīgākais 
ārzemju brauciens. Tur es konkrēti 
redzēju, ko vēlas Zviedrija un kāda 
būs tās palīdzība, - tika nosaukts arī 
skaitlis - 7 miljoni kronu, kas pare
dzēti dažādu projektu realizēšanai 
Igaunijā, Latvijā un Lietuvā. Pro
tams, tā nebūs vienkārši uzdāvināta 
nauda - zviedri perfekti kontrolē, 
kas ar šo naudu vai mantām notiek, 
kad tās ir nonākušas Latvijā.

Redzēju, kā strādā Finšpangas

pašvaldība, kurā ir 50 deputāti, 
bet valdē darbojas 11 cilvēki. Ie
rēdņi no politiķiem tur ir strikti 
nodalīti, un jūs neieraudzīsit tādas 
rindas pieņemšanas dienās kā 
mūsu pašvaldībā - tur jūs vispār 
neredzēsit nevienu cilvēku, kam 
būtu jārisina sadzīviskas problē
mas. Tur ierēdņi strādā pie saviem 
datoriem un gatavo projektus 5 
gadiem uz priekšu. Viņu pašval
dības nerisina cauru jumtu problē
mas, jo tur ir dzīvokļu valdes. Arī 
sociālajā aprūpē strādā tūkstošiem 
cilvēku, un nevienam invalīdam 
nav jāiet uz pašvaldību lūgt pa
balstu - to visu nodrošina sociālie 
dienesti ar pietiekami stabilu fi
nansējumu. Zviedrijā deputāti ri
sina vispārīgus jautājumus, bet 
mēs - ikdienišķas problēmas. Jā, 
es ceru, ka tad, kad mēs Salaspili 
sakārtosim, mainīsies arī mūsu, 
deputātu, funkcijas, bet pagai
dām... Priecājos, ka man bija ie
spēja piedalīties labi sagatvotā 
augsta līmeņa konferencē, kurai 
būs tālejošas sekas mūsu pilsētā.
□ 

Uzklausīja Inga REČA

PRIVATIZĀCIJA

PILSĒTĀ

P ilsē ta s  b ērn u d ā rza m  - 25 gadi!

Piektdien, 7. iūniiā. notika Salaspils pilsētas bērnudārza 25 gadu 
jubilejas svinības. Jubilāra viesiem dziedāja arī audzinātāju un 
bērnu apvienotais ansamblis.

Bērnudārza direktore Anna Kavasa ar Mākslu skolas dāvāto 
gleznu, kuras autoram ir tikai 9 gadi (vai tik šis autors nav kāds 
no viņu kopīgajiem bērniem?).
Pa kreisi no direktores - svētku torte ar 25 svecītēm!

Tagadējie bērnudārza audzēkni biia samācījušies labi daudz 
dziesmu un deiu - viņu uzstāšanos lielie viesi uzņēma ar 
ovācijām!

PAR DZĪVOJAMO MĀJU 
P R I V A T I Z Ā C I J U

Ir sācies valsts un pašvaldības 
dzīvojamo māju privatizācijas 
process par privatizācijas sertifi
kātiem. Daudz laika un līdzekļu 
prasīs ari sarežģītais māju privati
zācijas sagatavošanas darbs.

Vispirms jāizstrādā un jāap
stiprina privatizējamās dzīvoja
mās mājas zemes gabala pie
saistes vai zemes ierīcības pro
jekts, jāveic zemes uzmērīšana, 
jāizgatavo zemes robežu plāns, 
jāpiešķir kadastra numurs. 
Daudzos gadījumos no jauna 
būs jāveic mājas inventarizāci
ja. Tikai pēc šo darbu veikšanas 
varēs veikt objekta vērtības aprē
ķināšanu un pārējās privatizācijas 
darbības. Līdz pirkuma līguma 
parakstīšanai objekts jāreģistrē 
Zemesgrāmatā. Pašlaik pašvaldī
bai nav līdzekļu, ko ieguldīt māju 
privatizācijas sagatavošanā.

Ja māju iedzīvotāji grib kļūt par 
dzīvokļu īpašniekiem, vēlams, lai 
dzīvokļu īrnieki un viņu ģimenes 
locekļi iesaistītu savus līdzekļus 
mājas sagatavošanā privatizācijai.

Maksa par mājas sagatvošanu 
privatizācijai galvenokārt atkarīga 
no zemes gabala un mājas lieluma, 
to konfigurācijas. Vidējā maksa 
varētu būt no Ls 70 līdz Ls 300.

Šobrīd būtu jācenšas pabeigt 
pirms vairākiem gadiem iesākto 
kooperatīvo un par pajām privāt
īpašumā iegūto māju privatizāciju. 
Šīm mājām jānosaka katra dzīvok
ļa īpašnieka kopīpašuma daļa un 
jāprivatizē vai uz 99 gadiem jāiz
nomā zemes gabals, uz kā dzīvo
jamā māja uzcelta. Kooperatīvo 
un par pajām privatizēto dzīvokļu 
īpašniekiem, valsts vai pašvaldī
bas zemes gabalu ļauj privatizēt 
vai arī nomāt par privatizācijas 
sertifikātiem uz 99 gadiem.

Valsts dzīvojamās mājas un 
tajās esošos dzīvokļus vispirms

nodod pašvaldībai un tad tos pri
vatizē likumā noteiktā kārtībā.

Privatizācijai netiek nodotas 
dienesta viesnīcas un dienesta dzī
vokļi.

Ja fiziskajai personai personī
gajā īpašumā bijusī māja nojaukta 
sakarā ar zemes gabala atdošanu 
valsts vai sabiedrības vajadzībām 
un kā kompensācija par atsavināto 
īpašumu minētajai fiziskajai perso
nai un tās ģimenes locekļiem, kas 
kopā pastāvīgi dzīvojuši nojauk
tajā mājā, piešķirts dzīvoklis (dzī
vokļi) no valsts vai sabiedriskā dzī
vokļu fonda, šo valsts vai pašval
dības dzīvojamā mājā īrēto dzī
vokli (dzīvokļus) vai īrēto viendzī- 
vokļa māju minētajai personai 
(personām) nodod īpašumā bez 
atlīdzības.

Šajā gadījumā, vienlaikus ar 
privatizācijas pieteikumu, jā ie 
sniedz dokumenti, kas pierāda, ka 
fiziskās personas īpašumā bijusī 
māja atsavināta valsts vajadzībām, 
un mājas īpašniekam un viņa ģime
nes locekļiem dzīvoklis piešķirts 
kā kompensācija par atsavināto 
māju.

Dzīvokļu īrniekiem un neapdzī
vojamo platību nomniekiem priva
tizācijas brīdī nedrīkst būt parāds 
par telpu īri un par komunālajiem 
pakalpojumiem. Ja parāds ir, tad 
privatizācijas pieteikumi netiks 
pieņemti.

PRIVATIZĀCIJAS
PAĀTRINĀTAIS
VARIANTS

Valdības Satversmes 81. panta 
kārtībā 09.04.1996. pieņemtie gro
zījumi likumā par valsts un pašval
dību dzīvojamo māju privatizāciju

paredz, ka īrniekiem būs iespē
jams iegūt īpašumā tiesības uz 
saviem dzīvokļiem arī pirms 
attiecīgās m ijas nodošanas 
privatizācijai.

Lai iegūtu īpašuma tiesības uz 
dzīvokli, dzīvokļa īrnieks iesniedz 
iesniegumu pašvaldībai. Iesnie
gumu paraksta īrnieks un viņa 
pilngadīgie ģimenes locekļi.

Iesniegumam jāpievieno:
-  izziņa no dzīves vietas (forma 
22-dz);
- izziņa, ka nav īres un komunālo 
maksājumu parāda;
- dzīvojamās telpas īres līguma 
kopija.

Šajā gadījumā dzīvokļa cena 
sertifikātos, kas maksājama par 
dzīvokļa nodošanu īpašumā līdz 
dzīvojamās mājas privatizācijai, 
tiek noteikta divu sertifikātu ap
mērā par vienu dzīvokļa kopējās 
platības kvadrātmetru.

Latos maksājamo summu par 
dzīvojamās mājas sagatavošanu 
privatizācijai nosaka pašvaldība, 
bet ne vairāk kā Ls 20 apmērā 
par katru dzīvokli.

Saņemt sīkāku informāciju par 
dzīvojamo māju privatizāciju, kā 
arī informēt komisiju par vēlēša
nos privatizēt īrēto dzīvokli, iein
teresētās personas var privatizāci
jas komisijā, Salaspils pilsētas 
domes ēkā, Līvzemes ielā 8,310. 
istabā vai pa tālruni 40357, vē
lams komisijas priekšsēdētāja pie
ņemšanas laikā - pirmdienās no 
14 līdz 18, ceturtdienās no 9 līdz 
13. □

Juris KRASNAIS, 
privatizācijas komisijas 

priekšsēdētājs



SVĒTDIENAS SKOLA
Salaspils Romas katoļu draudzē

BĒRNI
PIE DIEVGALDA

Salaspils Romas katoļu draudzē 
pirmo reizi noorganizēta svētdie
nas skola. Šo pasākumu vada kate- 
kēts Sandis Atte un viņa dzīves
biedre ērģelniece Kristīne. Svēt
dienas skolā pieteicās kristīgo ģi
meņu 20 bērni (no septiņiem ga
diem un vecāki). Nodarbības nori
tēja labā atmosfērā, tika apgūts 
viss mācību kurss - katehisms, 
desmit Dieva baušļi, mācīts par 
Svēto Sakramentu.

Bērna svēts pienākum s ir 
pievērsties Dievam un būt stipram 
savā ticībā. Lai bērni saņemtu 
garīgo aicinājumu, lai viņu ceļš 
vestu pie Tevis, mans Kungs un 
Dievs! Tādēļ mums jāskatās uz 
priekšu un jādomā, kāda būs jaunā 
paaudze, kas nāks un lūgs Dieva 
žēlastību. Vecākiem, kas devuši 
saviem bērniem  dzīvību un

uzņēmušies pienākumu 
viņus vest uz debesu vals
tību, ir Dieva dotas sevišķas 
pilnvaras - viņi var svētīt 
savus bērnus. Un ko viņi 
svētī, to arī Dievs svētī.

Svētdienas skolā Kristī
ne bērniem mācīja svētās 
dziesmas ērģeļu pavadīju
mā. Bērniem pašiem bija 
liels prieks, kad viņiem 
Kristīnes vadībā ļāva dzie
dāt Dievkalpojuma laikā.

5. maijā notika gandrīz 
vēsturisks pasākums - pēc 3 
mēnešu ilgām un cītīgām 
mācībām 13 bērni nokārtoja 
eksāmenus un tika pielaisti 
pie pirmās grēksūdzes un 
pie pirmās Sv.Komūnijas.

Darbs svētdienas skolā 
turpinās. Lūdzam pieteikt

savus bērnus pie draudzes priekšsēdētāja, Līvzemes ielā 16-6, Salaspils katoļu draudzes bērni pēc pirmās Sv. 
tālrunis 46975.  Komūnijas saņemšanas. Vidū - prāvests Kons

tantīns Boiārs, viņam blakus -Kristīne un San- 
Bonifācijs KIVKUCĀNS,    dis Attes. Aizmugurē - draudzes priekšnieks 

Salaspils Romas katoļu draudzes priekšsēdētājs    Bonifācijs Kivkucāns.

NEDĒĻAS S V Ē T B R ĪD IS
*

PSIHOLOGA VIEDOKLIS

IR SVARĪGI BŪT 
MUMS PAŠIEM...

IZMANTO SAVU 
LAIKU MĒRĶTIECĪGI!

* Iesāc katru dienu ar skaidru 
mērķi un nešaubīgu ticību visam 
labajam.

* Koncentrējies uz vissvarīgā
ko.

* Dari savus darbus tik labi, cik 
labi vien to vari.

* Samaksa par labi padarīto 
darbu ir lielāki darbi un lielāka at
bildība.

* Atsakies no tādām domām, 
kas nav tevis cienīgas.

* Esi modrs un tver katru izde
vību sevis labošanai.

* Novērtē pareizi laiku, jo laiks, 
kas pagājis, vairs nav tavā rīcībā.

* Apņemies katrā dienā ko vēr
tu padarīt.

* Cik sekmīgs tu būsi, tas atka
rīgs no tevis paša.

* Bet pāri visam neaizmirsti Jē
zu Kristu!

* Bez Jēzus Kristus tavām sek
mēm būs maza vērtība. O

GARĪGS
UZMUNDRINĀJUMS

“Celies augšā no miroņiem” 
(Ef. 5:14) ’

Ne visi uzmundrinājumi ir Die
va iedvesmoti. Kāds cilvēks var 
tev teikt: “Saņemies, galvu augšā, 
met savu nepatiku prom un atkal 
iesaisties darbos!” Tas ir parasts, 
cilvēcisks uzmundrinājums. Bet 
kad Svētā Gara klātbūtne liek 
mums saņemties, mēs apjaušam, 
ka esam Dieva iedvesmoti.

Jaunībā ikvienam ir daudz 
mērķu un ideālu, bet agrāk vai vē
lāk, ja pārliecināmies, ka nav pa 
spēkam tos īstenot, nespējam veikt 
to, ko vēlamies izdarīt, un esam 
miruši sapņiem un ilgām. Tad 
Dievs nāk un saka: “Celies augšā 
no m iroņiem !” Kad uzm und
rinājuma ierosme nāk no Dieva, tā 
nāk ar tik brīnumainu spēku, ka 
mēs spējam darīt neiespējamas lie
tas. Vislabāk Dieva ierosmi raks
turo tā dzīvība, kas nāk pēc mūsu 
saņemšanās, jo Dievs dod mums 
dzīvību, kad mēs esam sevi pārva

rējuši. Vīram ar nokaltušo roku 
Jēzus teica: “Izstiep savu roku!” 
un tiklīdz vīrs to bija izdarījis, roka 
tika dziedināta, bet viņam ar savu 
rīcību bija jāatbild  Dieva 
iniciatīvai. Ja mēs pārvarēsim sevi, 
atklāsim, ka esam Dieva iedves
moti.

DIEVA
UZMUNDRINĀJUMS 
IEPRETĪ DEPRESIJAI

“Celies un ēd!” (Ķēn. 19:5) 
Eņģelis Elijam nerāda vīziju, 

neskaidro Rakstus, nedz dara kaut 
ko īpašu. Viņš liek Elijam izpildīt 
visikdienišķākās darbības - pie
celties un ēst. Ja mūsu dzīvē nebū
tu nomāktības, nebūtu arī paci
lātības; tikai kristāls ir allaž ciets. 
Cilvēks spēj būt nomākts, citādi 
nebūtu iespējam a sajūsmība. 
Cilvēkā ir kāda daļa, kas pakļauta 
depresijai, kāda daļa, kas nes sevī 
nāvi.

Kad Dieva Gars nāk, Viņš ne
dod vīzijas. Viņš liek mums izpil
dīt visikdienišķākās darbības. 
Depresija novērš mūs no ikdieniš
ķām, Dieva radībai parastām dar
bībām, bet, kad Dievs nāk, mēs 
tiekam iedvesmoti darīt parastos 
darbus - kuros, pēc mūsu domām, 
Dieva klātbūtni nevaram piedzī
vot; taču, darot tos, mēs atklājam, 
ka Viņš ir klāt! Iedvesma, kas nāk 
pie mums šādi, ir Dieva uzmundri
nājums iepretī depresijai. Ja mēs 
ko darām tikai tādēļ, lai uzveiktu 
depresiju, mēs to tikai padziļinām. 
Bet, kad Dieva Gars liek mums 
intuitīvi just, ka mums kas jādara, 
un mēs to izdarām, depresija ir 
prom. □

Osvalds ČAMBERS 
“Savu vislabāko 

Visa ugstākajam ”, 
no angļu valodas tulkojusi 

llze-Elizabete OZOLIŅA

(izmantoti materiāli no “Rīgas 
Lutera Draudzes Ziņām ” 

Nr. 30 - 1996.g. maijs)

Lai būtu laimīgi, ir svarīgi būt 
mums pašiem. Ja sabiedrība, 
tuvākais vai paša nestabilitāte liek 
slēpt vai apspiest savu dziļāko Es, 
ir maz izredžu sasniegt savu spēku 
uzplaukumu. Tas izklausās skaisti 
- būt pašam, taču reizēm cilvēki 
visiem spēkiem vēlas atbrīvoties 
no savas būtības un ietērpj to tik 
daudzās un dažādās skrandās, ka 
vairs nespēj to saskatīt.

Pirmkārt, mēs pārāk bieži jau
cam savu būtību ar savu ķermeni. 
Līdz ar to rodas priekšstats: es es
mu mans ķermenis ,un, ja fiziskais 
veidols man nepatīk, tad es 
nespēju sevi mīlēt. Ja esmu resna, 
tad mana domāšana nevar būt 
smalka. Ja esmu kuprains, ari ma
na dvēsele ir kropla. No otras pu
ses, ja cilvēks sevi indentificē ar 
ķermeni, viņš var iedomāties, ka

Pirms pāris gadiem arī viņš bija 
salaspilietis. Šodien - atdusas Car
nikavas kapos.

HERMAŅA KALNIŅA mūžs 
iesākās 1925. gadā, Valkas pusē. 
Kā daudzus to gadu jauniešus, vi
ņu iesauca Latviešu leģionā. Her
manis Kalniņš piedalījās kaujās 
gan Vācijā, gan neuzvarētajā 
Kurzemes cietoksnī, kur latviešu 
leģionāri uz dzīvību un nāvi cīnī
jās par savu zemi. Bet ceļmalās 
palika kapi. Krita arī bataljona 
literāts Sildedzis, kurš bija solījis 
uzrakstīt par to laiku. Viņa vietā to 
izdarīja Hermanis Kalniņš. Kritu
šā karabiedra uzvārds kļuva par 
viņa pseidonīmu.

No kara Hermanis Kalniņš pār-

atrisinās savas problēmas, iedar
bojoties uz to: kļūs resns, lai aplie
cinātu savu svarīgumu, kropļos 
sevi cerībā, ka mazināsies vainas 
apziņa. Mēs esam lielāki par savu 
augumu. Ķermenis ir tikai ietērps, 
vieta, kur mājo mūsu Es.

Otrkārt, vai nav kļūda pieņemt, 
ka cilvēki identificējami ar to, kas 
viņiem pieder? Tieši šī maldīgā ie
doma ir daudzu neirožu avots. 
Katram ir pilnīgi skaidrs, ka viņš 
nav kurpju pāris vai zobu suka. 
Daudzi uzskata, ka skaists dzīvok
lis vai liela mašīna paši par sevi 
rada prestižu un ceļ personības 
vērtību. It kā cilvēka Es palie
linātos proporcionāli bagātības 
pieaugumam. Ja cilvēks būtu tas, 
kas viņam pieder, (ad viņam jā
secina. ka ir pārāks par citiem, un 
tā jau ir pamatīga neiroze. Tur-

nāca kā invalīds. Bija ģimene, 
bērni, ikdienas dzīve. Tikai karā 
pārdzīvotais palika līdzās uz mū
žu.

Top Hermaņa Kalniņa - 
Sildedža mūža darbs “UN PĒC 
TAM”. Tas stāsta par karu, Lat
viešu leģionu, karabiedriem un 
draugiem - dzīvajiem un miruša
jiem. Autors ticēja, ka darbs tiks 
izdots grāmatā, ka to “lasīs mani 
laikabiedri, lasīs viņu bērni un 
mazbērni, un mēs no leģendas 
ieiesim dzīvē un tur paliksim.”

1994. gada 30. janvāra vakarā 
pēkšņi aprāvās Hermaņa Kalniņa 
dzīve. Negaidīti un nežēlīgi. Un 
visgrūtāk ar to samierināties dzī
vesbiedrei Annai Klemmerei - tik

pretim nabagais hroniski jūtas 
mazvērtīgs un citu nepieņemts.

Ja cilvēks sevi identificē ar savu 
īpašumu, tad arī viņa uzvedība 
kļūst no tā atkarīga un cilvēks vairs 
nevar iztikt bez mantas, kas ir viņa 
Es veidotāja. Tā, piemēram, dažs 
cilvēks bez Calvin Klein džinsām 
jūtas kails.

Lietu pasaule ir tikai ietērps 
mūsu ķermenim.

Treškārt, pieminēsim vēl kādu 
maldīgu identifikāciju - starp būt 
un darīt. Mēs neesam identificē
jami ar to, ko mēs darām. Mūsu 
dzīves gaita ir trajektorija, nevis 
identitāte. Ja cilvēks jūtas atkarīgs 
no tā, ko viņš dara, tad neveiksmes 
gadījumā viņš var maldīgi secināt, 
ka ir nekam nederīgs. Mēs esam 
lielāki par savu rīcību, tāpat kā 
esam lielāki par savu ķermeni vai 
savu mantu.

Ierobežot mūsu būtību ar ķer
menisko čaulu, mūsu mantu vai 
darbību - nozīmē to amputēt. O

labi gadi kopā pavadīti.
Šodien Anna Klemmere dzīvo 

kā visi pensionāri - reizēm ar grū
tībām izdzīvo. Annas kundzes 
lielākā cerība, ko viņa nevēlas zau
dēt, ir kādu dienu turēt rokā grā
matu - sava dzīvesdrauga mūža 
darbu. Taču tās izdošanai vajadzī
ga nauda. Pašlaik šis manuskripts 
atrodas apgādā Junda, un tā redak
tors pateica skaidri: “Būs nauda, 
drukāsim kaut vai tūlīt!”

Varbūt kāda organizācija Sa
laspilī spētu finansēt Hermaņa 
Kalniņa-Sildedža grāmatas iz
došanu? Tādā gadījumā, lūdzu, 
zvaniet Elitai Rozei, Rīgas Apriņ
ķa Avīzes redakcijā, tālrunis - 1
7220738. □

Signe KAŅEPE

PALĪDZIET!

"NO LEĢENDAS IEIESIM DZĪVĒ"



Ja Jums ir vajadzīga:
1. pašvaldības policijas;
2. ugunsdzēsēju;
3. ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
4. veterinārārsta, apsēklotāja;
5. ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos;

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  Z I Ņ A S
*

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I

Salaspils demogrāfi ja:
no 22.- 5.06. reģistrēti 7 nāves 

un 10 dzimšanas gadījumi. Pirmo 
reizi dzimstība pārsniedz mirstību.

Salaspils poliklīnikas NMP 
nodaļā;

Traumpunktā no 2.-10. jūnijam 
apkalpoti 34 cilvēki, no tiem 16 - 
bērni.

Suņi sakoduši 3 bērnus.
Ērces sakodušas 2 cilvēkus: 

TEC-2 dārzā un Saleniekos.
1. jūnijā uz ielas piekauts S. 

(1980), kurš pēc pirmās palīdzības 
sniegšanas traumpunktā pārvests 
uz stomatoloģijas traumpunktu.

7. jūn ijā  ar galvas traum u 
VBKS (Valsts bērnu klīniskā 
slimnīca) nogādāts no mopēda no
triektais K. (1983).

8. jūnijā pirmā palīdzība snieg
ta stacijā Jāņuvārti piekautajam T. 
(1969).

8. jūnijā pirmā palīdzība snieg
ta piekautajai C. (1963).

Municipālā polici ja no 3.- 10. 
jūni jam aizturējusi:

Aizdomās par kriminālnozie
gumu izdarīšanu-1;

Pēc APK 171. panta (atrašanos 
sabiedriskā vietā reibuma stāvok
l ī ) -11;

Pēc APK 167. panta (par sīko 
huligānismu: necenzētu vārdu lie
tošana) - 4;

Par ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpšanu -3;

Personības noskaidrošanai -1 
cilvēku.

Palīdzības dienestā:
3. jūnijā 22.57

Municipālā policija saņem ie
sniegumu no iedzīvotājiem par 
Daugavas piesārņošanu ar dīzeļ
degvielu pie Rīgas HES.
5. jūnijā 10.15

Tiek saņemta sūdzība par ņau
došu kaķi apgaismes staba galā 
pretī Bioloģijas institūtam.
5. jūnijā 13.10

Neorganiskās ķīmijas institūta 
darbiniece sūdzas par jauniešu 
pulcēšanos uzņēmuma teritorijā 
vakaros.
5. jūnijā 23.30

Par T. (1976) izvarošanas mē
ģinājumu krūmos pie Rīgas un 
Meža ielas krustojuma aizturēts 
Andrejs Š. (1977).
6. jūni jā 0.30

Pārbaudot trauksmes signālu

Domes kafejnīcā, virtuvē tika 
konstatēts pusatvērts logs, pa kuru 
izskrēja kaķis.
6. jūnijā

No mājas 7. stāva Skolas ielā 17 
izkritis kaķis.
6. jūnijā 19.06

Municipālā policija tiek infor
mēta par nozagtu bērnu, kurš tika 
ielikts automašīnas bagāžniekā. 
Pēc 10 minūtēm bērns no mašīnas 
tiek izlaists.
6. jūnijā 21.30

Policijas nodaļā tiek nogādāts 
Jānis R. (1942), kurš pie mājas 
Dienvidu ielā 5/3 ar starta pistoli 
biedējis bērnus.
7. jūnijā 20.18

Aiz dzelzsceļa pārbrauktuves 
pie Salaspils memoriāla nodegusi 
pamestā mežsarga māja. Aizde
dzies arī blakus esošais šķūnis un 
mežs.
7. jūnijā 20.58

Pēc nāves fakta konstatācijas 
Celtnieku ielā 14, neinformējot 
par sevi, pazuda ātrās palīdzības 
brigāde, kuras meklēšanā tika 
iesaistīta arī municipālā policija. 
Sakari ar brigādi atjaunojās tikai 
22.15 un poliklīnikā tā atgriezās 
22.18.
7. jūni jā 22.34
Sprādziens un ugunsgrēks maizes 
ceptuvē Flora Celtnieku ielā 10. 
Uguni daļēji lokalizē paši strād
nieki. K. (1970) sniegta pirmā pa
līdzība poliklīnikas traumpunktā.
8. jūnijā 9.45

Dārzā Rīgas ielā 42 iemaldīju
sies stirna. 10.10 municipālās po
licijas darbinieki stirnu ielaiž Bo
tāniskā dārza teritorijā.
8. jūnijā 16.40

Skolas ielā 12 vīrs dzērumā 
draud ar nazi sadurt sievu. 16.54 
Vladimirs K. (1957) tiek nogādāts 
policijas iecirknī.
8. jūnijā 17.15

Enerģētiķu ielā 5 nezināmu ie
meslu dēļ viena sieviete piekāvusi 
otru. Municipālajai policijai tā arī 
neizdodas noskaidrot kautiņa ie
meslu, jo  minētajā dzīvoklī ne
viens neatvēra durvis.
9. jūnijā 17.10

Kulinārijā Miera ielā 24 deg 
ledusskapis. Ar ugunsdzēsēju pa
līdzību 18.00 uguns nodzēsta. Q

Pēc NMP nodaļas, palīdzības 
dienesta un municipālās policijas 

materiāliem sagatavoja 
Jānis VANAGS.

PĀRDOD

«• BMW 318i (198l.g.) labā teh
niskā stāvoklī, nesen no Vācijas. 
Tālr. 9-47788, vakaros, Aldim.

Automašīnu Renault-5  
(1980.g„ 1,1 1, tehniskā kārtībā). 
Cena Ls 250. Tālr. 940412.

Automašīnu Audi-100 (2,2 i, 
1983.g.). Cena Ls 1000.Tālr. 9
44284, mob. tālr. 8-29-344392. 
**■ 4 istabu dzīvokli Salaspilī 
(spec. projekts, 82 kv.m., tālru- 
nisj.Tālr. 945960, vakaros līdz 22. 
■*’ Akordeonu Weltmeister, 80 
basi. Tālr. 9-40944.
**■ Dubultās koka durvis veclaiku 
stilā. Cena pēc vienošanās.
Tālr. 9-42613, zvanīt no 19 līdz
21.

**■ Neapzāģētus dēļus 22; 25 mm 
- 40 Ls/m3; grīdas dēļus 22 x 100 
x 1,8 m, 3 m un 26 xl50 x 1,8 m, 
3m - 60 Ls/m3; dažāda biezuma un 
platuma apzāģētus dēļus - vid. 
cena 45 Ls/m3; latas - vid. cena 35 
Ls/m3. Adrese - Lazdu ielā 1, tālr. 
9-46614.

PIEDĀVĀ DARBU
«*• SIA “Salvija” STEIDZĪGI 
meklē strādnieku ar motocikla 
vadītāja tiesībām, kurš varētu 
strādāt labiekārtošnas darbos. 
Tālr. 9-40498.

LĪDZJŪTĪBA_________
t  Viens mūžs ir pēkšņi iris,

Un otra nebūs vairs.
Izsakām līdzjūtību Valentīnai 

DUKOVSKAI sakarā ar vīra nāvi. 
Salaspils pirts kompleksa 

kolektīvs

PATEICĪBA__________
«*" Sirsnīgs paldies Salaspils līniju 
tehniskajam iecirknim, Salaspils 
pilsētas domei, radiem, kaimi
ņiem, draugiem un visiem, visiem, 
kas mūs atbalstīja šajā grūtajā brī
dī, mīļo vīru, tēti un vectētiņu 
Vitāliju SALCĒVIČU mūžībā 
aizvadot.

Piederīgie

SALASPILS PILSĒTAS 
DOME IZSLUDINA KON
KURSU UZ DIREKTORA 
VIETU SALASPILS 
1 . V I D U S S K O L A .

K o n k u r s a  ■ o l i k i m s
Konkursa dalībniekiem 
jāiesniedz:
1. Darba biogrāfija.
2. Izglītības dokuments.
3. Darbības programma:
- skolotāju kolektīva saliedēšanai,
- mācību kvalitātes uzlabošanai,
- skolas prestiža nodrošināšanai. 
Komisija 11 cilvēku sastāvā:
5 domes pārstāvji, 3 pārstāvji no 
Salaspils 1. vidusskolas, 3 pārstāv
ji no Rīgas rajona Skolu valdes. 
Pieteikumi iesniedzami pilsētas 
domē drukātā veidā, slēgtā ap
loksnē ar devīzi līdz 7. jūlijam.

MAINA

«■ 3-istabu dzīvokli pret 1 un 1, 
vai 1 un 1,5 -istabu dzīvokļiem. 
Tālrunis 9-47981.
**■ 4-istabu dzīvokli Salaspilī (75 
m2, visas ērtības, tālrunis) pret 
diviem 1-istabu dzīvokļiem , 
vēlams Salaspilī. Tālr. 9-46934.

IZĪRĒ

**■ Lēti - zemi mazdārziņa ierīko
šanai Doles stacijas rajonā. Tālr. 
Rīga, 7260577, zvanīt no 20 līdz 
22.

Ledusskapju remonts
ar garantiju. Izbraucam 
uz mājām. Tālr. 277275 

(Rīga).

SPORTS____________

S. g. 22. jūnijā Salaspils spor
ta kompleksā notiks Rīgas rajona 
individuālais čempionāts šautriņu 
mešanā.

Sacensību sākums pīkst. 11.00. 
Sacensības norisināsies atsevišķi 
sievietēm un vīriešiem, priekšsa
cīkstēs tiks spēlēta spēle Šcinhuja, 
finālā sievietes spēlēs Šanhaju, bet 
vīrieši - spēli 301. Aicināti visi 
spēlētgribētāji!

Š. g 28.-30. jūnijā Preiļos 
notiks Latvijas lauku sporta vete
rānu 33. sporta spēļu finālsacen- 
sības. Aicinām pieteikties sievietes 
no 35 gadu vecuma un vīriešus no 
40 gadu vecuma.

Informācija un pieteikšanās - 
Salaspils sporta kompleksi Līvzr- 
mes ielā 22 pie Mudītes Keišas 
(tālr. 40908).

SalaspOs piķētas dome izsludina
KONKURSU 
uz DAUGAVAS MUZEJA 
DIREKTORA vietu.

Kandidātiem Salaspils domei 
jāiesniedz:
1. Izglītības dokuments.
2. Daugavas muzeja darbības 
koncepcija.
3. Informācija par savu iepriekšējo 
darbu un mācībām (papildus kursi 
u.t.t.).
Lēmumu komisija pieņems atklāti 
balsojot pēc izvērtētajiem pietei
kumiem.
Komisiji - Salaspils pilsētas dome 
(11 cilvēki) nn muzeja eksperts 
Arnis RADIŅŠ (LVM direktora 
vietnieks zinātniskajā darbā).

Pieteikumus pieņem līdz 
21. jūnijam.

| Daugavas muzeja (Doles salā) |  
atklāta ļauna Izstāde - |

I Lolitas ZIKMANES 
grafika. «

DAŽĀDI_____________

,a* Latvijas Luterāņu stunda pie
dāvā garīga satura videofilmas 
(dokumentālas, aktierkino un mul
tiplikācijas) bez maksas šādās Sa
laspils videonomās:
Līvzemes ielā 7 (k/n Rīgava) un 
Skolas ielā 2a (k/n Enerģētiķis). 
Tālr. uzziņām: 7228641 (Rīgā), 
944284 (Salaspilī, vaicāt Igoru).

**’ Kristīgās uzticības tālrunis: 
460106, no 19 līdz 7.

«• KATOĻU DRAUDŽU KAPU
SVĒTKI NOTIKS:
7. jūlijā, pl. 13 - SALASPILS 
(vecajos) kapos - Sv. mise;
14. jūlijā, pl. 14 - OGRESGALA 
kapos;
21. jū lijā , pl. 15 - Tilderu 
(jaunajos SALASPILS) kapos - 
Sv. mise pl. 13, domē;
28. jūlijā, pl. 15 - BIRZGALES 
kapos;
4. augustā, pl. 15 - DOLES
SALAS kapos, Sv. mise pl. 13, 
domē;
11. augustā, pl. 15 - CIEMUPES 
kapos;
18. augustā, pl. 15 - OGRES 
kapos;
1. septembrī, pl. 15 - vecajos 
IKŠĶILES kapos;
8. septembrī, pl. 15 - jaunajos 
IKŠĶILES kapos.

«■ LUTERĀŅU DRAUDŽU 
KAPUSVĒTKI NOTIKS:
4. augustā:
pl. 12 - SALASPILS (vecajos) 
kapos;
pl. 14 - DOLES SALAS kapos; 
pl. 15.30-TILDERU kapos.

—• Salaspils pirts kompleksa pa
kalpojumi:
Pirts:
trešdien 14-21, sieviešu diena 
(pensionārēm atlaide); 
ceturtdien 14-21, sieviešu diena; 
piektdien 14-21, vīriešu diena 
(pensionāriem atlaide); 
sestdiena 10-21, vīriešu diena. 
Biļešu cenas:
pensionāriem, bērniem, invalī
diem Ls 0,50; pārējiem - Ls 1. 
Sieviešu frizētava: 
pirmdien (pēc iepriekšēja pie
raksta); 
otrdien 8-18; 
trešdien 10-19; 
ceturtdien 10-19; 
piektdien 8-18; 
sestdien 8-15.
Apkalpo meistare 
Jeļena Marinska.
Vīriešu frizētava: 
pirmdien 10-17; 
otrdien 8-19; 
trešdien 8-19; 
ceturtdien 8-19; 
piektdien 8-19; 
sestdien 8-19.
Apkalpo meistares Valentīna Du- 
kovska, Evita Hise.
Kafejnīca strādā katru dienu no 8
24; brīvdiena - svētdiena.

Informācija pa tālr. 42346.

<S> “Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.
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